SỞ GDĐT THÁI NGUYÊN
TRƯỜNG THPT TỨC TRANH
Số: 398/KH-THPTTTr

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phú Lương, ngày 23 tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH
Hoạt động Câu lạc bộ sách và Hành động

trường THPT Tức Tranh năm học 2024 -2025
Căn cứ Kế hoạch số: 266/KH-THPTTTr ngày 03/9/2024 của trường THPT Tức Tranh về Kế hoạch triển khai nhiệm vụ năm học 2024 -2025;
 Căn cứ Quyết định số: 397/QĐ-THPTTTr ngày ngày 23/10/2024 của trường THPT Tức Tranh về việc thành lập Câu lạc bộ Sách và Hành động;
Ban cố vấn và Ban chủ nhiệm CLB xây dựng: “Kế hoạch hoạt động Câu lạc bộ Sách và Hành động trường THPT Tức Tranh” với những nội dung sau:
I. MỤC ĐÍCH VÀ Ý NGHĨA
Tạo điều kiện để học sinh tiếp cận với nhiều nguồn sách khác nhau, chủ đề đa dạng, học sinh nhận thức được tầm quan trọng và khơi dậy niềm hứng thú đối với việc đọc sách. Thông qua các câu lạc bộ, đội, nhóm, nhằm tạo cho các em học sinh một sân chơi giải trí lành mạnh, thấy được “Mỗi ngày đến trường là một ngày vui”.

Giúp các em bắt đầu định hướng nghề nghiệp, phát hiện và bồi dưỡng những cá nhân có năng khiếu giúp các em tự nhận ra giá trị của bản thân, tự trau dồi để phát triển một các toàn diện. Học sinh nhận ra giá trị của việc đọc sách, giúp các em mở rộng vốn kiến thức, bồi dưỡng cảm xúc qua đó thể hiện ra bằng những hành động ý nghĩa, tu dưỡng và rèn luyện bản thân hiệu quả.

II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. Đối tượng tham gia

Tất cả các em học sinh lớp 10, 11 (Khuyến khích học sinh lớp 12) đang học tập tại trường THPT Tức Tranh có tinh thần trách nhiệm trọng công việc, có niềm đam mê với sách, sáng tạo, nhiệt tình.

2. Thời gian đăng ký, ra mắt và hoạt động của CLB

- Thời gian đăng ký tham gia từ ngày ra thông báo đến hết ngày 15/11/2024

- Đoàn trường chủ trì lễ ra mắt Câu lạc bộ trước toàn thể cán bộ giáo viên, nhân viên và học sinh toàn trường vào sáng thứ 2 ngày 04/11/2024

- Thời gian sinh hoạt: Hàng tháng vào chiều thứ 2 (hoặc thứ 6) của tuần đầu tiên trong tháng

- Địa điểm sinh hoạt: Phòng thư viện

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG CỦA CÂU LẠC BỘ

Câu lạc bộ gồm một nhóm: Cùng nhau thực hiện các phong trào giới thiệu sách, tổ chức các hoạt động, cuộc thi sáng tác

Kế hoạch cụ thể trong năm học

	Thời gian
	Nội dung
	Thực hiện
	Ghi chú

	Tháng 10/2024
	1. Tuyển thành viên CLB, lên kế hoạch ra mắt và tổ chức hoạt động CLB

2. Giúp đỡ các bạn học sinh lớp 10 mới vào trong một số hoạt động, thực hiện nề nếp…

3. Hỗ trợ lớp trực tuần chuẩn bị khánh tiết các hoạt động sinh hoạt dưới cờ và các ngày lễ
	BGH, Phối hợp GVCN và Ban truyền thông theo định hướng của Đoàn trường

	Tháng 11/2024
	Chủ đề “Đò ơi”

1. Giới thiệu những cuốn sách hay viết về mái trường, thầy cô, bạn bè, ước mơ tuổi trẻ có trong thư viện trường.

2. Phát động phong trào: “Trao đổi - Ủng hộ sách” giữa học sinh toàn trường.

3. Phát động cuộc thi Sáng tác văn học

- Nội dung: Về mái trường, thầy cô, bạn bè, ước mơ trong tương lai (về ngành nghề mà mình sẽ lựa chọn trong tương lai)…

- Thể loại: Tản văn, thơ, truyện ngắn, truyện cười, vè…
	Theo định hướng của Đoàn trường, Ban cố vấn, Ban truyền thông, thành viên câu lạc bộ phối hợp với tổ Văn – Giáo dục quốc phòng an ninh

	Tháng 12/2024
	Chủ đề “Những ngày cuối đông”

1. Phát động phong trào sưu tầm những bài thơ hay về mùa đông tại thư viện

2. Tham gia kể những câu truyện cảm động về mùa đông.

3. Trao đổi những kinh nghiệm về việc đọc sách
	Theo định hướng của Đoàn trường, Ban cố vấn , Ban truyền thông, thành viên câu lạc bộ phối hợp với tổ Văn – Giáo dục quốc phòng an ninh

	Tháng 01/2025
	Chủ đề “Chào xuân”
1. Tổ chức giới thiệu các bài viết, tác phẩm hay viết về mùa xuân trong các cuốn sách có tại thư viện trường

2. Phát động phong trào sáng tác về cảm xúc mùa xuân, kỉ niệm mùa xuân; tình yêu, đất nước, con người …

3. Tổ chức hoạt động ngoại khóa giữa các lớp về việc giới thiệu sách trong thư viện nhà trường (không giới hạn về chủ đề).
	Theo định hướng của Đoàn trường, Ban cố vấn, Ban truyền thông, thành viên câu lạc bộ phối hợp với tổ Văn – Giáo dục quốc phòng an ninh

	Tháng 2/2025
	Chủ đề “Đất nước”
1. Phát động phong trào sưu tầm những bài viết trên các báo, tạp chí sách viết về đất nước Việt Nam có trong thư viện trường.

2. Tổ chức viết bài cảm nhận, giới thiệu một cuốn sách có nội dung về đất nước Việt Nam.

3. Tổ chức một gian sách giới thiệu cho học sinh toàn trường về các tác phẩm viết về đất nước, Đảng, Bác Hồ, các nhân vật lịch sử…. có trong thư viện trường.
	Theo định hướng của Đoàn trường, Ban cố vấn, Ban truyền thông, thành viên câu lạc bộ phối hợp với tổ Văn – Giáo dục quốc phòng an ninh

	Tháng 3/2025
	Chủ đề: “Thanh niên xung kích”
1. Tổ chức đọc giới thiệu những cuốn sách viết về những tấm gương anh hùng nhỏ tuổi Việt Nam có tại thư viện
2. Tổ chức kể truyện về một tấm gương thanh niên anh hùng trong lịch sử Việt Nam

3. Tổ chức hoạt động ngoại khóa 8/3, 26/3
	Theo định hướng của Đoàn trường, Ban cố vấn, Ban truyền thông, thành viên câu lạc bộ phối hợp với tổ Văn – Giáo dục quốc phòng an ninh

	Tháng 4/2025

	Chủ đề “Giải phóng đất nước”

1. Tổ chức giới thiệu sách lịch sử Việt Nam trong thư viện trường.

2. Tổ chức kể truyện lịch sử về hành trình giải phóng đất nước 30/4

3. Sáng tác những bài văn, bài thơ về đất nước (thể loại tự do)
	Theo định hướng của Đoàn trường, Ban cố vấn, Ban truyền thông, thành viên câu lạc bộ phối hợp với tổ Văn – Giáo dục quốc phòng an ninh

	Tháng 5/2025
	Chủ đề “Nắng sân trường”
1. Tổ chức giới thiệu những câu truyện kể về Bác Hồ

2. Tổ chức viết bài cho Khối 12: Mỗi lớp nộp một bài viết về cảm nghĩ thời học sinh, kể về những kỉ niệm tươi đẹp năm tháng học trò, cảm xúc về ngôi trường mến yêu.

3. Phát động phong trào tặng sách giáo khoa cũ.
	Theo định hướng của Đoàn trường, Ban cố vấn, Ban truyền thông, thành viên câu lạc bộ phối hợp với tổ Văn = Giáo dục quốc phòng an ninh

IV. NGUYÊN TẮC HOẠT ĐỘNG CỦA CÂU LẠC BỘ
- Câu lạc bộ hoạt động dựa trên nguyên tắc tự nguyện tham gia của các thành viên dân chủ trong hoạt động.

- Câu lạc bộ hoạt động theo sự tổ chức và điều hành của Ban chủ nhiệm, có sự cố vấn và hướng dẫn của Ban cố vấn, nhưng chịu sự quản lý, giám sát của BCH đoàn trường. Ban cố vấn và Ban chủ nhiệm Câu lạc bộ chịu trách nhiệm về mọi hoạt động của Câu lạc bộ.

- Các hoạt động của Câu lạc bộ phải được xây dựng theo kế hoạch. Mọi hoạt động diễn ra trong CLB đều phải báo cáo với BCH đoàn trường.

- Hoạt động của CLB được xây dựng dựa trên sự đóng góp nội dung hoạt đọng của các thành viên. Các nội dung hoạt động của CLB được chọn lựa dựa trên một số tiêu chí:
+ Chất lượng của các hoạt động được đặt lên hàng đầu

+ Thu hút được đông đảo các thành viên tham gia

+ Thúc đẩy được phong trào học tập và làm việc nhóm của các thành viên CLB

+ Nội dung hoạt động đa dạng, chứa đựng nhiều tri thức và những vấn đề thực tế

+ Không có ảnh hưởng xấu đến thuần phong mỹ tục, đạo đức, tư tưởng và lối sống của học sinh, không vi phạm pháp luật
+ Khuyến khích các ý tưởng mới lạ của các thành viên về hình thức hoạt động

+ Các thành viên của CLB có hình thức gây quỹ để duy trì hoạt động cho CLB, các thành viên phải chịu kinh phí mua đồ dùng, dụng cụ thực hành (nếu có).

V. HÌNH THỨC HOẠT ĐỘNG CỦA CÂU LẠC BỘ
- Câu lạc bộ là nơi chia sẻ những kinh nghiệm học tập cũng như các trải nghiệm thực tế… và dưới sự quản lý chặt chẽ của giáo viên hướng dẫn và của Ban chủ nhiệm Câu lạc bộ.

-Ban cố vấn, Ban chủ nhiệm CLB phối hợp với BCH đoàn trường hoặc các cá nhân, đơn vị phối hợp, hợp tác tổ chức các hoạt động thường xuyên và các hoạt động học tập, giáo dục cho các thành viên

- CLB xây dựng kế hoạch tổ chức và duy trì các hoạt động thường kỳ. Các hoạt động thường kỳ theo tháng và quý.

VI. TỔ CHỨC VÀ ĐIỀU HÀNH CLB

1. Ban chủ nhiệm CLB

- CLB được tổ chức và điều hành bởi các Ban cố vấn và Ban chủ nhiệm. CLB gồm 10 người được bầu ra từ các thành viên – 01 chủ nhiệm, 01 phó chủ nhiệm và 08 ủy viên CLB. Các thành viên phải luôn gắn kết với nhau nhằm tạo thuận lợi cho Ban cố vấn và Ban chủ nhiệm CLB hoạt động
- Chịu trách nhiệm về việc tiếp nhận đăng ký thành viên của CLB và quản lý các thành viên của CLB

- Nhóm có nhiệm vụ tuyên truyền, cổ động và liên lạc với các thành viên khi cần.

- Tiếp nhận thông tin, chỉ thị của Chủ nhiệm để kịp thời thông báo cho các nhóm trưởng của các nhóm thành viên về tình hình và kế hoạch hoạt động cũng như các chương trình của CLB.
- Quản lý thành viên thực hiện đúng nội quy của CLB, xử lý các thành viên vi phạm nội quy và đề xuất Đoàn khen thưởng các thành viên tích cực xuất sắc.

2. Ban cố vấn
- Đ/c Phạm Thị Quyên

- Đ/c Trần Thị Bảo
- Đ/c Nguyễn Thị Hường

- Đ/c Vũ Thị Quyên

- Đ/c Nguyễn Thị Thúy Vĩnh

- Đ/c Đào Thị Thuận

- Đ/c Trương Thị Minh Hằng

- Đ/c Tô Minh Quang
3. Quản lý tài chính
- Được xây dựng để quản lý tài chính của Câu lạc bộ, bao gồm việc quản lý phí thành viên (nếu có), các khoản được tài trợ, và báo cáo các khoản thu, chi của CLB trong việc duy trì và tổ chức các hoạt động của CLB

- Lập kế hoạch phân bổ và sử dụng nguồn tài chính cho CLB: Tiết kiệm, phù hợp, hiệu quả, lấy tự nguyện và xung kích trong hoạt động là tiêu chí số một…

4. Các quy định của thành viên CLB

- Chấp hành nghiêm chỉnh quy chế và mọi quy định sinh hoạt của CLB

- Tích cự tham gia các hoạt động của CLB

- Tích cực đóng góp ý kiến và nội dung để xây dựng CLB

- Tham gia các chương trình sinh hoạt của CLB đúng giờ, đúng quy định

- Tham gia vào việc thu xếp bàn ghế, dọn hội trường, sân bãi trước và sau mỗi buổi sinh hoạt.

Trên đây là kế hoạch hoạt động của CLB Sách và Hành động trường THPT Tức Tranh năm học 2024 – 2025. Giáo viên phụ trách và Ban chủ nhiệm CLB kính mong các đồng chí Giáo viên chủ nhiệm quan tâm triển khai đến các em học sinh biết và tham gia đăng ký Câu lạc bộ theo sở thích, năng khiếu của mình, CLB bắt đầu hoạt động từ tháng 11/2024./.
	Nơi nhận:

- Ban giám hiệu (để báo cáo);
- Các tổ chuyên môn;

- Câu lạc bộ Sách và Hành động;

- Đoàn TN;
- Đăng website nhà trường;

- Lưu: VT, TV.
	HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Hòa

PAGE
2